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Etik i teknologi ved IDAs arrangementer 

I løbet af 2023 har vi undersøgt hvordan etik i teknologi optager IDAs medlemmer – og inden for hvilke em-
ner, etik bliver drøftet. Det har vi gjort ved at se på de mange fagtekniske arrangementer, der afholdes af 
vores frivillige.  
Bag undersøgelsen står en følgegruppe af frivillige fra både fagteknik og regioner, nedsat af Hovedbestyrel-
sen. 

Rigtig mange af vores arrangementer, både i det regionale og fagtekniske områder viser sig at behandle eti-
ske spørgsmål – også uden, at det nødvendigvis bliver italesat sådan. Det bekræfter, at det er noget, der 
optager både vores medlemmer og frivillige. 

I en lille spørgeskemaundersøgelse viste det sig, at etik var behandlet i 56% af de fagtekniske arrangemen-
ter. Vi har også set på de optagne webinarer på IDA Play, og her tyder tallene på, at der drøftes etik på 58 % 
af webinarerne. 

Det er særligt, når oplæggene handler om kunstig intelligens eller miljø og bæredygtighed, at etiske spørgs-
mål bliver rejst og drøftet. Det kan være, hvordan teknologiske fremskridt påvirker etiske standarder og 
praksis, eller hvordan menneskelige handlinger påvirker miljøet. 

Fx er kontrol af internettet fra store virksomheder, samfundsplanlægning og globaliseringens påvirkning på 
lokal selvforsyning blevet diskuteret. 

Et andet eksempel er miljømæssige konsekvenser forbundet med Power2X-teknologien, herunder risikoen 
for udtømning af vandforsyningen, behovet for vandrensning, og udfordringerne ved at skabe en bæredyg-
tig energiinfrastruktur.  

Konklusionen er, at etik er på dagsordenen rundt omkring ved IDAs arrangementer.  

 

Vil du dykke dybere ned i de etiske spørgsmål?  

To andre vigtige findings er, at arrangørerne har været usikre på begrebet etik, og at det i nogle tilfælde føl-
tes forkert at udfordre foredragsholderen om de etiske aspekter af den viden eller det produkt, der formid-
les.  

Derfor arrangerede vi et seminar i efteråret 2023, hvor etikprofessor Thomas Ploug på meget inspirerende 
vis satte ord på, hvad etik er, og hvordan man griber det an.  

De ord, Thomas Ploug bruger om etik, er ret lige til, og opdelt i 4 principper, som man kan anvende, hvis 
man vil dykke ned i de etiske aspekter af sit emne:  

1. Skade og Gøre Godt  

a. Man bør ikke med forsæt gøre skade på andre  

b. Man bør gøre godt mod andre  

2. Autonomi  

a. Man bør respektere andre menneskers selvbestemmelsesret  

3. Retfærdighed  

a. Lige bør behandles lige, og ulige bør behandles ulige  
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4. Værdighed  

a. Menneskets værdighed er ukrænkelig. Den skal respekteres og beskyttes  

 

Vi kan anbefale at se Thomas Plougs webinar i sin helhed på IDA Play  

Thomas Plougs ord er tænkt som inspiration til vinkler, der kan bringes op på arrangementer. Det er ikke en 
facitliste, men alene tænkt som katalysator for en mulig drøftelse af etiske vinkler i et oplæg.  

 

Hvis man er interesseret i at inddrage de etiske aspekter mere ved sine arrangementer, så tilbyder vi i føl-
gegruppen i begrænset omfang at deltage med oplæg hos IDAs enheder.  
Kontakt gerne Anna Lund Nielsen på aln@ida.dk for at høre nærmere om mulighederne.  

 

På vegne af følgegruppen for Etik i Teknologi i IDA  

Astrid Dahl, Trine Schultz, Henning Espersen, Dan L. Skov, Kåre Løvgren, Andreas Baltzer Skov, Nicolai 
Schiørring  
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